
SERVIZIO PROVVEDITORATO E RISORSE MATERIALI

                                 Determinazione n. 1369 del 28 aprile 2016

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di un acceleratore 

lineare e realizzazione dei lavori accessori finalizzati all’installazione 

occorrente all’U.O. Radioterapia del P.O. San Francesco di Nuoro. CIG 

6233027897 - CUP H66J14000260006 

Liquidazione a saldo incentivazione personale (art. 13 bis del D.L. 

24.06.2014 n 90) ufficio direzione lavori

IL DIRETTORE

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 1763 del 

23.08.2012 sono state conferite le deleghe ai Responsabili delle 

articolazioni organizzative per l’esercizio di funzioni di gestione; 

VISTE la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario 

dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale 

della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le Deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 
del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015 e 
n. 16/1 del 31.03.2016;

la Deliberazione commissariale n. 425 del 01.04.2016, con la 

quale si prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta 

Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n. 16/1 del 

31.03.2016, 

la Deliberazione commissariale n. 426 dell’ 01.04.2016, con la 

quale si prorogano incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore 

Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 7 

agosto 2015 di conferimento dell’incarico di Direttore della 

Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. 

Antonello Podda;

1



RICHIAMATA la Deliberazione n. 1562 del 15.12.2015 con la quale si è 
proceduto costituire l’Ufficio di Direzione Lavori e Coordinamento 
della sicurezza definendo dettagliatamente in apposito allegato le 
prestazioni oggetto dell’incarico con i corrispettivi liquidabili a 
ciascuno degli aventi diritto a titolo di incentivi ex art. 92 D. Lgs. 
163/2006;

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore del Decrteo Legge 24.06.2014 n. 90 
convertito in Legge 19/08/2014 n. 114, con l’art. 13 bis vengono 
meno le liquidazioni degli incentivi in favore dei dirigenti che 
svolgono servizi inerenti l’architettura e l’ingegneria;

DATO ATTO che la medesima legge di conversione all’ar. 13 bis stabilisce che 
il c.d. fondo di progettazione e l’innovazione, sulla base di 
apposito regolamento aziendale da adottarsi a cura 
dell’amministrazione appaltatrice sia suddiviso secondo le 
seguenti modalità:
80% delle risorse del fondo deve essere ripartito tra i vari aventi 
diritto
Il 20% delle risorse del fondo è destinato all’acquisto da parte 
dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie secondo le modalità 
indicate nella norma sulla base di apposito regolamento aziendale 
conforme alla nuova normativa;

CONSIDERATO che alla luce della nuova disposizione normativa:

• All’Ing. Giovanni Secci, direttore dei lavori e dirigente di 
ruolo non possono essere corrisposti gli incentivi di che 
trattasi;

• Che ai funzionari aventi diritto, rispetto a quanto 
preventivato nella citata Delibera può essere corrisposto 
un ammontare pari all’80% dell’importo a suo tempo 
determinato, mentre il restante 20% deve essere 
accantonato su un apposito fondo denominato “fondo per 
l’innovazione” che con il presente atto si costituisce;

RITENUTO legittimo, nelle more dell’approvazione del menzionato nuovo 
regolamento, poter applicare il disciplinare attualmente vigente in 
conformità alle quote di ripartizione così come definite nella 
novella legislativa;

DATO ATTO che per l’effetto, la ripartizione del fondo in parola avviene 
secondo le modalità rappresentate nel prospetto allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base delle 
ripartizioni riguardanti la direzione lavori, la sicurezza, il 
coordinamento in fase di esecuzione, giusta menzionata delibera 
n. 1562 del 15.12.2015, comprensivo degli oneri per 
Responsabile del Procedimento, dandosi atto che una quota pari 
al 20% del fondo è destinato a confluire nel citato fondo per 
l’innovazione finalizzato all’acquisto da parte dell’ente di beni, 
strumentazione e tecnologia;

PRESO ATTO che le prestazioni in parola sono state eseguite regolarmente, 
come risulta dagli atti depositati presso il Servizio Provveditorato 
e Risorse Materiali;

PRESO ATTO che i soggetti coinvolti risultano dipendenti di ruolo di questa 
Azienda Sanitaria;

2



RILEVATO che la liquidazione del credito a favore dei dipendenti coinvolti 
trova copertura finanziaria esclusivamente sui fondi del bilancio di 
esercizio poiché, a tale scopo, non sono rinvenibili economie 
all’interno del finanziamento erogato nell’ambito dei POR FESR 
2007-2013 per la fornitura in oggetto in quanto la rendicontazione 
dei lavori era obbligatoriamente prevista per la data del 31.12.205 
e l’accertamento della correttezza delle prestazioni effettuate, cui 
è subordinata la liquidazione in argomento, è avvenuta in data 
31.03.2016 in seguito a verbale di collaudo della fornitura da 
parte del Servizio di Ingegneria Clinica;

VISTI il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014
i Regolamenti di Organizzazione e Contabilità Aziendale;

RITENUTO pertanto che nulla osta alla liquidazione del credito di cui sopra;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa:

• di autorizzare in base all’art. 13 bis del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90 la 
liquidazione degli incentivi al Responsabile Unico del Procedimento ed ai 
componenti l’Ufficio di Direzione come determinato con Deliberazione 1562 
del 15.12.2015;

• di dare atto che le prestazioni oggetto dell’incarico sono dettagliatamente 
specificate nell’allegato alla su citata delibera di costituzione dell’Ufficio di 
direzione lavori;

• di dare atto altresì che la somma destinata alla remunerazione degli incentivi 
del personale, pari a €. 731,12 come da prospetto che si allega, troverà 
copertura finanziaria nei fondi di bilancio aziendale;

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio affinchè proceda 
a costituire il menzionato fondo per l’innovazione da utilizzarsi secondo le 
modalità da rappresentarsi nel costituendo Regolamento di cui all’art. 13 bis 
della L. 19.08.2014 n. 114 oltre che per gli ulteriori adempimenti di 
competenza, ed al servizio Personale per quanto di competenza;

• di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
PROVVEDITORATO E RISORSE MATERIALI

                                f.to Dott. Antonello Podda
                

Estensore della determina
f.to Dott. Antonio Sale

3



Il Responsabile certifica che la presente determinazione è stata pubblicata 

nell’Albo on line di questa Amministrazione. 

DESTINATARI Ruolo

• Collegio Sindacale I

• Resp. Servizio AA.GG. I

• Resp. Servizio Tecnico Logistico I

• Resp. Servizio Bilancio C

• Resp. Servizio Personale C

• Resp. Servizio Provveditorato e Risorse Materiali R

R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

4


